
1 di 8

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico 
scientifica da destinare ai laboratori di Arpa Piemonte. Aggiudicazione Lotti 1 / 
3 / 5 a ditte diverse per un importo complessivo pari ad Euro 216.576,78 o.f.c. 
Cap.22500 Bilancio 2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che 
con Determinazione Dirigenziale n. 854 del 04/11/2024 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. n. 36/2023 finalizzata all’aggiudicazione della fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico scientifica da 
destinare alle strutture di Arpa Piemonte ed è stato prenotato sul capitolo 22500 denominato “Acquisto di 
attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche”, bilancio 2024, un importo di spesa pari a Euro 328.180,00 (ofc). 
RUP della procedura Dott.ssa Paola Quaglino sostituita con determinazione dirigenziale 74 del 05.02.2025 dalla 
Dott.ssa Laura Erbetta.

Il criterio di aggiudicazione, come previsto all’art 17 del disciplinare di gara è stato individuato per i LOTTI 3-4 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs.36/2023, per i restanti lotti, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs.36/2023 
 
I quadri economici di spesa per ogni singolo lotto sono i seguenti 
LOTTO 1 - N. 1. LINEA ISOCINETICA PER CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E POLVERI 
TOTALI IN EMISSIONI - Destinazione Laboratorio Specialistico Sud-Ovest, sede di Cuneo
Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 20.000,00 €
Iva 22% 4.400,00 €

TOTALE IVA INCLUSA EURO 24.400,00

LOTTO 2 - N. 1 TITOLATORE AUTOMATICO MULTIPOSIZIONE PER LA DETERMINAZIONE 
DELL’OSSIGENO DISCIOLTO SECONDO WINKLER IN SEQUENZE DI CAMPIONI ACQUOSI
Destinazione Laboratorio Specialistico Sud-Ovest, sede di Cuneo
Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 45.000,00 €
Iva 22% 9.900,00 €

TOTALE IVA INCLUSA EURO 54.900,00

LOTTO 3 - N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI ACQUA PURA 
Destinazione: Laboratorio specialistico Nord-Est, SEDE di Novara (2pz)
Destinazione: Laboratorio specialistico Sud-Ovest, SEDE di Cuneo (1pz)
Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 66.000,00 €

Iva 22% 14.520,00 €
TOTALE IVA INCLUSA EURO 80.520,00

LOTTO 4 - N. 1 MINERALIZZATORE A MICROONDE PER PREPARAZIONE CAMPIONI DI SUOLO 
PER ANALISI METALLI
Destinazione: Laboratorio specialistico Sud-Est – Sede ALESSANDRIA
Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 35.000,00 €

Iva 22% 7.700,00 €
TOTALE IVA INCLUSA EURO 42.700,00

LOTTO 5 - N° 1 SISTEMA COMPLETO DI LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E PERSONALI
Destinazione: Struttura Radiazioni ionizzanti SEDE di Alessandria
Fornitura Importo 



3 di 8

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 103.000,00 €

Iva 22% 22.660,00 €
TOTALE IVA INCLUSA EURO 125.660,00

TOTALE COMPLESSIVO DEI QUADRI ECONOMICI EURO 328.180,00 o.f.c.
Si evidenzia che, gli stanziamenti necessari a dare copertura alle acquisizioni suindicate, sono stati finanziati con i 
seguenti Decreti del Direttore Generale

- Decreto del Direttore Generale n. 61 del 13.06.2024 ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026: 
variazione di bilancio in entrata e spesa per maggiori entrate e variazione compensativa sugli anni 2024, 2025 e 
2026

- Decreto del Direttore Generale n. 77 del 23.07.2024 ad oggetto " Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024 - 2026”.

- Decreto del Direttore Generale n. 105 del 31/10/2024 ad oggetto " Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026: 
variazione di bilancio in entrata e spesa sull’esercizio 2024 per applicazione di una quota di avanzo libero per spesa 
in conto capitale e contestuale variazione compensativa sulla spesa corrente e rimborso prestiti.

In data 03/12/2024 si è tenuta la prima seduta di gara nella quale sono stati individuati i concorrenti partecipanti, 
ovvero
Lotto 1 N. 1. LINEA ISOCINETICA PER CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E POLVERI TOTALI IN 
EMISSIONI
Offerte n 2
Ditta Mega System S.r.l.
Ditta Sfera Technology S.r.l.

Lotto 2 N. 1 TITOLATORE AUTOMATICO MULTIPOSIZIONE PER LA DETERMINAZIONE DELL’OSSIGENO 
DISCIOLTO SECONDO WINKLER IN SEQUENZE DI CAMPIONI ACQUOSI
Offerte n 1
Ditta Savatec Strumenti S.r.l.

Lotto 3 N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI ACQUA PURA
Offerte n 1
Ditta Merck Life Science S.r.l.

Lotto 4 N. 1 MINERALIZZATORE A MICROONDE PER PREPARAZIONE CAMPIONI DI SUOLO PER ANALISI 
METALLI
Nessuna offerta

Lotto 5 N° 1 SISTEMA COMPLETO DI LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E PERSONALI
Offerte n 1
Ditta Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG

Con Determinazione Dirigenziale n.23 del 13/12/2024 si è proceduto all’ammissione dei Concorrenti suindicati, fatta 
eccezione per la Ditta Sfera Technology S.r.l.., che aveva presentato offerta per il lotto 1, esclusa per i seguenti 
motivi:
rispetto a quanto previsto all'art 7.3 del disciplinare di gara – capacità tecnico professionale, mancato 
possesso di certificazione UNI EN ISO 9001:2015 nel settore pertinente all’oggetto della gara.In merito a quanto 
dichiarato dalla ditta nella documentazione amministrativa (DGUE) non si evincono altri mezzi di prova idonei a 
dimostrare l'esistenza di equivalenza rispetto alla certificazione suindicata.
Nella stessa determinazione si è dato altresì atto che, 
Relativamente ai lotti 1 / 2 / 5 da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, vista 
la presenza di offerta unica e quindi l’impossibilità di condurre operazioni di comparazione, e per il lotto 3 visto il 
criterio di aggiudicazione, prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs.36/2023, non si è proceduto a 
nominare alcuna Commissione disponendo che la verifica di congruità e la rispondenza con le specifiche di minima 
imposte dal capitolato tecnico di gara saranno effettuate dal RUP.



4 di 8

Successivamente, 
con Decreto del Direttore Generale n. 132 del 20/12/2024 è stato disposto, tra l’altro, di costituire un fondo 
pluriennale vincolato in conto capitale allo scopo di riprogrammare nell’esercizio 2025, missione 09 “Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”, 
l’importo dei soli lotti (1 / 2 / 3 / 5) per i quali sono pervenute offerte, per un importo pari ad euro 285.480,00 imp 
195/2025 (ex impegno n. 1402/2024). 

Nelle date del 27.01.2025 e 04.03.2025, si sono tenute le sedute di gara telematica durante le quali si è proceduto 
all’apertura delle offerte tecniche rispettivamente per i lotti 2 / 3 / 5 e per il lotto 1, presentate dai concorrenti, allo 
scopo di dare avvio alle valutazioni tecniche.

Dalle valutazioni tecniche di cui ai verbali del 07 e 17 marzo 2025, si evince in particolare l’ammissione di tutte le 
offerte fatta eccezione per quella pervenuta per il lotto 2 dichiarata non conforme ad una specifica di minima 
imposta dal capitolato tecnico di gara.

a seguito della conclusione delle valutazioni tecniche, in data 24.03.2025 si è tenuta la seduta pubblica telematica di 
gara per l’apertura delle offerte economiche relative ai lotti 1 / 3 / 5.

Si rileva quanto segue:
Lotto 1 N. 1 LINEA ISOCINETICA PER CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E POLVERI TOTALI IN 
EMISSIONI – IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 20.000,00

Denominazione
ditta

Importo
offerta

economica
iva esclusa

Percentuale
ribasso

Mega System S.r.l. 17.179,15 14,10

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n. 1 linea isocinetica per campionamento 
metalli/mercurio e polveri totali in emissioni alla DITTA Mega System S.r.l.

Lotto 3 N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI ACQUA PURA
IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 66.000,00

Denominazione
ditta

Importo
offerta

economica
iva esclusa

Percentuale
ribasso

Merck Life Science S.r.l. 59.917,80 9,215

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n. 3 sistemi di produzione acqua pura alla DITTA 
Merck Life Science S.r.l.

Lotto 5 N° 1 SISTEMA COMPLETO DI LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E PERSONALI
IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 103.000,00

Denominazione
ditta

Importo
offerta

economica
iva esclusa

Percentuale
ribasso

Applicazioni Scientifiche 
Generali S.r.l. in breve 

ASG SR

100.425,00 2,5



5 di 8

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n 1 sistema completo di lettura dosimetri ambientali 
e personali alla Ditta Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SR

Considerato l’elevato numero dei verbali relativi alle sedute di apertura delle buste virtuali amministrative, tecniche 
ed economiche nonché dei n. 2 verbali tecnici redatti per i lotti suindicati, dal RUP, si dà atto che gli stessi sono 
conservati agli atti della struttura scrivente nonché regolarmente pubblicati sul profilo committente e sulla 
piattaforma telematica Sintel.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 216,576,78 o.f.c. trova 
copertura sul capitolo 22500 “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche”, del bilancio 2025 
nell’ambito delle risorse reiscritte con il D.D.G. 132 del 20/12/2024 Impegno 195/2025 (ex impegno 1404_2024) il 
tutto sulla base dei dati riportati nelle tabelle seguenti:

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
Programma 02

descrizione programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Capitolo 22500

descrizione capitolo
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 

scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNO
Euro 216.576,78 (o.f.c.)

Così ripartito:

Lotto 1 N. 1 LINEA ISOCINETICA PER 
CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E 
POLVERI TOTALI IN EMISSIONI

A favore della Ditta Mega System S.r.l.

CIG B4169FFD52

CUP Non necessario

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 Euro 20.958,56

Lotto 3 N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI 
ACQUA PURA

A favore della Ditta Merck Life Science S.r.l.

CIG B416A01EF8

CUP Non necessario

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 Euro 73.099,72

Lotto 5 N° 1 SISTEMA COMPLETO DI 
LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E 
PERSONALI

A favore della Ditta Applicazioni Scientifiche Generali 
S.r.l. in breve ASG SR

CIG B416A030A3

CUP Non necessario

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 Euro 122.518,50

Rispetto all’importo di euro 285.480,00 reiscritto con il D.D.G. 132 del 20/12/2024 sul bilancio 2025, si registra una 
minore spesa pari ad Euro 68.903,22 dovuta ai ribassi d’asta offerti in sede di gara relativamente ai lotti 1 / 3 / 5 
ed al lotto 2 andato deserto.



6 di 8

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
Tutto ciò premesso;
Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19.01.2024;”
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione 
beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale"
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 132 del 20/12/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024 - 
2026: istituzione di fondi pluriennali vincolati in parte corrente e in capitale sull’esercizio 2025, compensazione tra 
missioni e programmi per spesa in conto capitale sull’esercizio 2025 e prelievo dal fondo riserva sull’esercizio 2024 
“;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027”;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente

1. di accettare le offerte dei seguenti operatori economici e di procedere all’aggiudicazione della fornitura di quanto 
sotto riportato:
LOTTO 1 n. 1 linea isocinetica per campionamento metalli/mercurio e polveri totali in emissioni – Destinazione 
Laboratorio Specialistico Sud-Ovest, SEDE di Cuneo
Operatore economico aggiudicatario Mega System S.r.l. – Corso Buenos Aires 64 Milano P.IVA / C.F. 
11253570151 - IMPORTO OFFERTO EURO 17.179,15 iva esclusa CIG B4169FFD52

LOTTO 3 n. 3 sistemi di produzione acqua pura Destinazioni: Laboratorio specialistico Nord-Est, SEDE di Novara 
(2pz) Laboratorio specialistico Sud-Ovest, SEDE di Cuneo (1pz)
Operatore economico aggiudicatario Merck Life Science S.r.l. – Via Monte Rosa 93 Milano P.IVA / C.F. 
13209130155 - IMPORTO OFFERTO EURO 59.917,80 iva esclusa CIG B416A01EF8

LOTTO 5 n. 1 sistema completo di lettura dosimetri ambientali e personali Destinazione Struttura radiazioni 
ionizzanti sede di Alessandria
Operatore economico aggiudicatario - Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SRL – Via Roma 70 
Manziana (Roma) P.IVA / C.F.11937071006
IMPORTO OFFERTO EURO 100.425,00 iva esclusa CIG B416A030A3 

2. di dare atto che i verbali delle sedute di gara, pubbliche e riservate, per le motivazioni espresse in premessa sono 
conservati agli atti della struttura scrivente;

3. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 216,576,78 
o.f.c. sul capitolo 22500 “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche”, del bilancio 2025 
nell’ambito delle risorse reiscritte con il D.D.G. 132 del 20/12/2024 Impegno 195/2025 (ex impegno 1404_2024) il 
tutto sulla base dei dati riportati nelle tabelle seguenti:

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
Programma 02

descrizione programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale



7 di 8

Capitolo 22500

descrizione capitolo
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 

scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNO
Euro 216.576,78 (o.f.c.)

Così ripartito:

Lotto 1 N. 1 LINEA ISOCINETICA PER 
CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E 
POLVERI TOTALI IN EMISSIONI

A favore della Ditta Mega System S.r.l.

CIG B4169FFD52

CUP Non necessario

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 Euro 20.958,56

Lotto 3 N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI 
ACQUA PURA

A favore della Ditta Merck Life Science S.r.l.

CIG B416A01EF8

CUP Non necessario

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 Euro 73.099,72

Lotto 5 N° 1 SISTEMA COMPLETO DI 
LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E 
PERSONALI

A favore della Ditta Applicazioni Scientifiche Generali 
S.r.l. in breve ASG SR

CIG B416A030A3

CUP Non necessario

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 Euro 122.518,50

4. di ridurre la prenotazione di spesa per Euro 68.903,22 dovuta ai ribassi offerti in sede di gara per i lotti 1 / 3 / 5 
assunta con Determinazione Dirigenziale n. 854 del 04.11.2024 e reiscritta con il D.D.G. 132 del 20/12/2024 sul 
bilancio 2025.

5. di dare atto che:
-la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente Responsabile della Struttura semplice 
“Coordinamento laboratori”;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
- ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 
del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 
viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;
6.di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei seguenti 
dati:
nominativo dell’impresa: Mega System S.r.l. – Corso Buenos Aires 64 Milano P.IVA / C.F. 11253570151
importo del contratto o.f.i.: Euro 20.958,56
ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento Laboratori”



8 di 8

modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 
link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/

nominativo dell’impresa: Merck Life Science S.r.l. – Via Monte Rosa 93 Milano P.IVA / C.F. 13209130155
importo del contratto o.f.i.: Euro 73.099,72
ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento Laboratori”
modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 
link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/

nominativo dell’impresa: Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SRL – Via Roma 70 Manziana (Roma) 
P.IVA / C.F.11937071006
importo del contratto o.f.i.: Euro 122.518,50
ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento Laboratori”
modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 
link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)

https://bandi.arpa.piemonte.it/
https://bandi.arpa.piemonte.it/
https://bandi.arpa.piemonte.it/

		2025-04-09T09:32:38+0200


		2025-04-10T14:07:47+0200


		2025-04-10T12:07:59+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




